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Italia

Situazione impianti

al 31/12/2012

Impianti idroelettrici
Impianti
Potenza efficiente lorda
Potenza efficiente netta
Producibilità media annua

Impianti termoelettrici (*)
Impianti
Sezioni
Potenza efficiente lorda
Potenza efficiente netta

Impianti eolici
Impianti
Potenza efficiente lorda

Impianti fotovoltaici
Impianti
Potenza efficiente lorda

?

n.
MW
MW

GWh

n.
n.

MW
MW

n.
MW

n.
MW

Produttori

2.908
22.116,8
21.751,7
54.543,9

3.045
4.093

77.096,8
73.764,7

1.054
8.119,4

478.331
16.419,8

(33)
(34)
(772,0)
(728,1)

Autoproduttori

69
132,2
128,3
665,6

508
767

4.249,1
4.067,0

-
-

-
-

Italia

2.977
22.249,0
21.880,0
55.209,5

3.553
4.860

81.345,9
77.831,8

1.054
8.119,4

478.331
16.419,8

Tavola 1

GWh
Agricoltura 2 Industria 2 Terziario 2 Domestico 2 Totale 2

Italia 5.923,6 130.800,9 96.454,0 69.456,6 302.635,2

186

Energia richiesta

Energia richiesta Italia GWh 328.219,8
Deficit (-) Superi (+) della produzione rispetto alla richiesta GWh -43.103,4 (-13,1%)

Deficit 1973 = -879,0 Deficit 2012 = -43.103,4

Al netto dei consumi
FS per trazione pari a
GWh 4.584,3.

(2)

Consumi per categoria di utilizzatori

Consumi: complessivi 307.219,5 GWh; per abitante 5.168 kWh
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Deficit Superi Nascondi
Richiesta Produzione

(*) Tra parentesi sono
indicati i valori relativi
agli impianti
geotermoelettrici.

2012

(1) Sono inclusi gli impianti
fotovoltaici incentivati
attraverso il "Conto
Energia" gestito dal
GESTORE SERVIZI
ENERGETICI.

1



Bilancio dell'energia elettrica

GWh

Produzione lorda

- idroelettrica

- termoelettrica tradizionale

- geotermoelettrica

- eolica

- fotovoltaica

Totale produzione lorda

Servizi ausiliari della Produzione

Produzione netta
- idroelettrica

- termoelettrica tradizionale

- geotermoelettrica

- eolica

- fotovoltaica

Totale produzione netta

Energia destinata ai pompaggi

Produzione destinata al consumo

Operatori del
mercato elettrico

43.280,7

202.078,2

5.591,7

13.407,1

18.861,7

283.219,5

-
10.726,3

=

42.688,4

192.582,9

5.251,7

13.333,0

18.637,0

272.493,1

-
2.689,1

=
269.804,0

+

Autoproduttori

573,3

15.483,2

-

-

-

16.056,5

-
744,1

=

568,0

14.744,4

-

-

-

15.312,4

-
-
=

15.312,4
+

2012

Italia

43.854,0

217.561,4

5.591,7

13.407,1

18.861,7

299.275,9

-
11.470,4

=

43.256,4

207.327,3

5.251,7

13.333,0

18.637,0

287.805,5

-
2.689,1

=
285.116,4

+

Autoconsumo 12.676,7 11.849,5 24.526,2

Consumi Mercato libero 211.567,1 695,5 212.262,5

Mercato tutelato 70.430,7 - 70.430,7

Totale Consumi 294.674,5 12.545,0 307.219,5

Cessioni degli Autoproduttori agli Operatori +2.684,4 -2.684,4 -
+ + +

Saldo import/export con l'estero +43.103,4 - +43.103,4

= = =

Energia richiesta 315.591,7 12.628,0 328.219,8

- - -
Perdite 20.917,2 83,1 21.000,3

= = =
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Produttori, Distributori e Grossisti.(3)

3

4

Compreso il "servizio di
salvaguardia".

(4)



Piemonte

Situazione impianti

al 31/12/2012

Impianti idroelettrici
Impianti
Potenza efficiente lorda
Potenza efficiente netta
Producibilità media annua

Impianti termoelettrici
Impianti
Sezioni
Potenza efficiente lorda
Potenza efficiente netta

Impianti eolici
Impianti
Potenza efficiente lorda

Impianti fotovoltaici
Impianti
Potenza efficiente lorda

?

n.
MW
MW

GWh

n.
n.

MW
MW

n.
MW

n.
MW

Produttori

622
3.655,2
3.591,7
9.335,0

328
422

5.388,7
5.264,5

7
12,7

34.104
1.369,7

Autoproduttori

13
25,4
24,7

134,0

64
95

587,3
572,8

-
-

-
-

Piemonte

635
3.680,6
3.616,4
9.469,0

392
517

5.976,1
5.837,3

7
12,7

34.104
1.369,7

Tavola 2

GWh
Agricoltura 2 Industria 2 Terziario 2 Domestico 2 Totale 2

Alessandria 38,3 1.713,8 693,1 502,9 2.948,1
Asti 23,0 470,5 282,6 254,2 1.030,4
Biella 5,7 669,1 243,4 211,0 1.129,2
Cuneo 140,8 3.042,3 830,7 656,1 4.670,0
Novara 24,8 1.379,7 580,9 416,1 2.401,5
Torino 69,7 4.085,2 3.600,3 2.524,2 10.279,3
Verbano-Cusio-Ossola 2,4 420,1 263,5 179,4 865,5
Vercelli 25,6 453,7 310,7 176,2 966,2
Totale 330,4 12.234,2 6.805,2 4.920,2 24.290,0

188

Energia richiesta

Energia richiesta in Piemonte GWh 26.203,2
Deficit (-) Superi (+) della produzione rispetto alla richiesta GWh -1.838,4 (-7,0%)

Deficit 1973 = -4.753,0 Deficit 2012 = -1.838,4

Al netto dei consumi
FS per trazione pari a
GWh 433,26.

(2)

Consumi per categoria di utilizzatori e provincia  

Consumi: complessivi 24.723,3 GWh; per abitante 5.671 kWh
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Deficit Superi Nascondi
Richiesta Produzione

(*) Tra parentesi sono
indicati i valori relativi
agli impianti
geotermoelettrici.

(1) Sono inclusi gli impianti
fotovoltaici incentivati
attraverso il "Conto
Energia" gestito dal
GESTORE SERVIZI
ENERGETICI.
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Bilancio dell'energia elettrica

GWh

Produzione lorda

- idroelettrica

- termoelettrica tradizionale

- geotermoelettrica

- eolica

- fotovoltaica

Totale produzione lorda

Servizi ausiliari della Produzione

Produzione netta
- idroelettrica

- termoelettrica tradizionale

- geotermoelettrica

- eolica

- fotovoltaica

Totale produzione netta

Energia destinata ai pompaggi

Produzione destinata al consumo

Operatori del
mercato elettrico

7.000,0

15.136,2

-

20,7

1.426,1

23.582,9

-
473,3

=

6.905,0

14.774,7

-

20,3

1.409,6

23.109,6

-
651,3

=
22.458,4

+

3 Autoproduttori

112,9

1.884,8

-

-

-

1.997,7

-
91,3

=

111,4

1.795,0

-

-

-

1.906,4

-
-
=

1.906,4
+

2012

Piemonte

7.112,9

17.021,0

-

20,7

1.426,1

25.580,7

-
564,6

=

7.016,4

16.569,7

-

20,3

1.409,6

25.016,0

-
651,3

=
24.364,8

+

Autoconsumo 1.350,9 1.454,0 2.804,9

Consumi Mercato libero 4 17.183,1 201,2 17.384,3

Mercato tutelato 4.534,1 - 4.534,1

Totale Consumi 23.068,1 1.655,2 24.723,3

Cessioni degli Autoproduttori agli Operatori +245,7 -245,7 -
+ + +

Saldo import/export con l'estero +12.912,5 - +12.912,5

+ + +

Saldo con le altre regioni -11.074,0 - -11.074,0

= = =

Energia richiesta 24.542,5 1.660,7 26.203,2

- - -
Perdite 1.474,4 5,5 1.479,9

= = =

189

Produttori, Distributori e Grossisti.(3)

(4) Compreso il "servizio di
salvaguardia".
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